PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva I Varginha-MG CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 44/2023

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 30/2023

Senhor Presidente,

cAp,,iARMarginha, 04 de Abril de 2023.

VARGIrJHA

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Em ,f7! 	-ás

ASSINATURA

Em atenção ao requerimento n°. 31/2023 de autoria do nobre vereador João Martins

Ribeiro, após informações recebidas da SEDEC, esclarecemos o que se segue:

Estamos trabalhando ativamente para viabilizar a criação de uma nova área no distrito

industrial do complexo da Philips Walitta, destinada a apoiar empresas de micro e pequenos portes

que buscam instalar suas empresas no município, bem como empresas de base tecnológica de

pequeno porte.

O objetivo do executivo é fornecer infraestrutura e suporte técnico para que essas

empresas possam crescer e prosperar em nossa cidade. A nova área do distrito industrial, recém

adquirida, contará com instalações modernas e serviços de alta qualidade, que incluirão acesso à

energia elétrica, água, rede de esgoto, telecomunicações e transporte público.

Em relação ao questionamento de construção de barracões, lamentamos informar que

não é possível construir barracões pelo município de Varginha-MG e fazer a respectiva doação ou

cessão às empresas interessadas, uma vez que essa não é uma política pública de incentivos

adotada por nossa administração municipal.

Embora entendamos a importância de fornecer apoio às empresas de micro e pequenos

portes, não temos recursos ou orçamento disponível para financiar a construção de barracões e

posteriormente doá-los ou cedê-los a empresas.

Além disso, estamos trabalhando em estreita colaboração com as autoridades locais e

estaduais e com a nossa Câmara Municipal, para garantir, sobretudo, que as empresas que se

instalam na nova área do distrito industrial tenham acesso a incentivos fiscais e financeiros, bem

como a programas de treinamento e desenvolvimento de negócios.

Agradecemos pelo seu interesse e apoio a este importante projeto, que acreditamos

que será um passo significativo para fortalecer a economia local e criar oportunidades de emprego

para a população, bem como no seu apoio em busca de soluções para incentivar o

desenvolvimento empresarial em nossa cidade.

Esperando ter atendido ao nobre vereador, despedimo-nos

Atenciosamente,

CARLOS HOMáRlO OTT NI JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo